
Česká školní inspekce
Ústecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIU-796/10 - U

Název školy: Speciální základní škola Rumburk, 
Dobrovského nám. 378/12, příspěvková organizace

Adresa: Dobrovského  nám. 378/12, 408 01 Rumburk
Identifikátor: 600 023 265
IČ: 47 274 409
Místo inspekce: Dobrovského nám. 378/12, Rumburk
Termín inspekce: 24. září 2010

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní školou podle 
§ 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů; zjišťování 
a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných školních 
vzdělávacích programů; zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu 
a jeho souladu s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle §174 
odst. 2 písm. c) školského zákona.  
Hodnocení souladu učebních dokumentů s právními předpisy podle § 185 odst. 1 školského 
zákona.

Charakteristika

Speciální základní škola Rumburk, Dobrovského nám 378/12 (dále je škola) je příspěvková
organizace zřizovaná Ústeckým krajem se sídlem Velká Hradební 48, Ústí nad Labem. 
Právnická osoba vykovává činnost základní školy, školní družiny a speciálně pedagogického 
centra. Škola vzdělává žáky s různým stupněm mentálního postižení. V letošním školním roce 
poprvé zahájila činnost přípravná třída. Kapacita školy je 126 žáků. V době konání inspekční 
činnosti bylo v 9 třídách 87 žáků a v přípravné třídě 9 dětí. V 1. - 4. a 6. - 9. ročníku základní 
školy praktické jsou žáci vyučováni podle Školního vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání vypracovaného dle přílohy pro žáky s lehkým mentálním postižením (dále jen 
ŠVP ZV-LMP), žáci 5. ročníku podle dobíhajícího Vzdělávacího programu zvláštní škola 
čj. 22 980/1997-22. Žáci pomocné školy jsou vzděláváni v 7. roč. podle vzdělávacího 
programu vypracovaného dle Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání základní 
škola speciální a v ostatních ročnících podle dobíhajícího Vzdělávacího programu pomocné 
školy a přípravného stupně pomocné školy čj 24 035/97-22. Pro děti v přípravné třídě byl 



2

vypracován Školní vzdělávací program dle Rámcového vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání. 

Hodnocení 

Inspekční činnost byla zaměřena na odstranění nedostatků (rizik) vyjmenovaných v inspekční 
zprávě čj. ČŠI-01162/09-06.
Vlastní hodnocení školy za období 2007/2008 ředitel školy předložil. 
Ze zápisů pedagogických rad vyplývá, že škola věnuje patřičnou pozornost žákům 
s výraznými riziky neprospěchu. U těchto žáků jsou uvedeny způsoby vedoucí ke zmírnění 
školní neúspěšnosti (doučování, pohovor s rodiči apod.)
V letošním školním roce pracuje ve škole 15 pedagogických pracovníků. Z toho 5 je 
kvalifikovaných. Procento kvalifikovanosti se od poslední inspekční činnosti mírně zvýšilo. 
K nárůstu došlo i v počtu vzdělávacích akcí pro učitele. Jejich výběr odpovídá potřebám 
pedagogů i školy. Část realizovaných vzdělávacích akcí byla hrazena z fondů Evropské unie
(dále jen EU). 
Za uplynulé období škola pořídila dataprojektor, interaktivní tabuli a doplnila pomůcky dle 
finančních možností školy. V žákovské dílně byla opravena podlahová krytina. Desky 
pracovních stolů zatím z finančních důvodů nejsou rekonstruovány.
Pro účely následné inspekční činnosti byl předložen ŠVP ZV-LMP 2. verze platná od 1. 9. 
2010. Byly dopracovány kapitoly (Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 
poznámky k učebnímu plánu, osnovy tematického okruhu Svět práce), které dle předchozí 
zprávy vykazovaly rizika. Část obsahující výchovné a vzdělávací strategie na úrovni školy 
byla upravena tak, aby postupy nebyly zaměňovány za cíle výuky.

Celkové hodnocení školy

Ředitel školy přijal účinná opatření na základě předchozích zjištění České školní inspekce. 
Rizika  popsaná v inspekční zprávě čj. ČŠI-01162/09-06  byla odstraněna. Kvalifikovanost 
pedagogického sboru není dosud optimální, ale ředitel se tímto problémem intenzívně 
zabývá. 

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1.   Zřizovací listina příspěvkové organizace Ústeckého kraje č.j. 156/2001ze dne 21. ledna 
vydaná Radou Ústeckého kraje

2.   Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení  čj. 679/2010-21 ze dne 25. 1. 2010 s účinností od 1. 9. 2010

3.   Rozhodnutí MŠMT č.j. 3 881/2007-21 ve věci zápisu změny v údajích o právnické 
osobě ze dne 12. 4. 2007 s účinností od 1. 9. 2007

4.  Zápisy z jednání pedagogických rad za školní roky 2009/2010
5.   Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání vypracovaný dle přílohy pro žáky 

s lehkým mentálním postižením platný od 1. 9. 2007 – 2. verze k 1. 9. 2010
6.   Dlouhodobý rozvoj školy 2008-2012 ze dne 3.10. 2007
7.   Vlastní hodnocení školy 2007/2008 ze dne 7. 8. 2009
8.   Výroční zpráva za školní rok 2008/2009

   9.   Směrnice ředitele školy k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků s účinností  
          od  1. 6. 2009 ze dne 5. 5. 2009



3

   

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu: Mgr. Blahoslava Pekařová,  Česká školní inspekce, 
W. Churchilla 6/1348, 400 01 Ústí nad Labem.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Blahoslava Pekařová v.r.

Mgr. Věra Konyová v.r.

V Ústí nad Labem dne 5. října 2010

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vladimír Šamša v.r.

V Rumburku dne  8. 10. 2010


	Česká školní inspekce
	Ústecký inspektorát



